hominum. Ascendit ille, qui haec demonstravit, in caelum, misit Spiritum sanctum discipulis suis, praedicatum est Evangelium. Si mentimur haec, interroga orbem terrarum. Multa quae promissa sunt, facta sunt; multa quae sperabantur, impleta sunt; in fide christiana totus orbis viget. Non audent Christi resurrectioni detrachere, nec illi qui nondum Christo crediderunt. Testimonium in caelo, testimonium in terra; testimonium ab Angelis, testimonium ab inferis. Quid remansit, quod non clamet? Et tu dicitis: *Manducemus et bibamus; cras enim morimur!* (Sap 2,6).

9. *Exemplum resurrectionis in semine.*—Sed tristis factus es de sepulto carissimo tuo, quia non statim audisti vocem eius. Vivebat, mortuus est; manducabat, iam non manducatur; sentiebat, iam non sentit; non interest gaudiis et laetitiae vivorum.

CAPUT IX.—Numquid plangeres semen, quando arares? Si ergo esset quisquam ita rerum imperitus, qui quando effertur semen in agrum, et in terram mittitur, et fracta gleba sepelitur; si ergo esset quisquam ignarus rerum etiam prope futurarum, qui plangeret triticum, quia meminisset aestatis, et cogitaret apud se dicens: Hoc frumentum, quod modo sepultum est, quanto labore messum, apportatum, triturationum, purgatum, servabatur in horreo, videbamus eius decorem, et gratulabamur; modo ablatum est ab oculis nostris; terram exaratam video, frumentum vero nec in horreo, nec hic cerno: frumentum quasi mortuum atque

que hubiese muerto y lo hubiesen sepultado; si llorase abundantemente contemplando los terrones y la tierra, pero sin ver la mies, ¡cómo se mofaría de él gente indocta, pero no en eso; desconocedora ciertamente de otras cosas, pero sabía en aquello que aquel otro, ignorante, lloraba! ¿Y qué le dirían los que lo sabían en el caso de que él llorase, porque nada de esto sabía? «No estés triste; es cierto que lo que acabamos de enterrar ya no está en el granero ni en nuestras manos, pero volveremos a este campo y nos deleitará el ver la belleza de la cosecha allí donde ahora lloras la desnudez del terreno arado. El que sabía en qué se iba a convertir el trigo, gozaba hasta con la misma aradura; el otro, en cambio, incrédulo o más bien necio, o, para hablar con más verdad, ignorante, lloraría, quizá, al principio; pero, dando fe al sabio, se alejaría consolado y esperando con él la mies futura.

10. Todos los años suelen verse las cosechas; mas por lo que se refiere al género humano, la única y última cosecha tendrá lugar al fin del mundo. Ahora no puede mostrarse a los ojos; pero se nos ha dado la prueba de un único grano, el más importante. Dice el mismo Señor: *Si el grano permanece así y no muere, quedará solo*, hablando de su muerte, puesto que en él se dará la múltiple resurrección futura de los creyentes. Se dio el ejemplo de un solo grano, pero un ejemplo tal que en él tenían que creer todos los que quisieran ser gra-